Caterum tibi ego bene cupiens dicam , stultiissime Persa .

Malitiam quidem cumulatim etiam capere

Facile est : brevis quippe via est , & in proximo habitat .

Ante virtutem vero sudorem Diū posuerunt

Immortales . longa vero atque ardua via est ad ipsam ,

Primumque aspera : ubi vero ad summum veneris ,

Facilius deinceps est , quantumvis difficilis fuerit .

Ille quidem optimus est , qui ipse in omnibus sapit ,

[Cogitans quacunque dein & ad finem usque sint meliora .]

Sed & ille bonus est , qui bene monenti paruerit .

Οὐδέ κε μήτ' αὐτὸς νοέῃ, μήτ' ἄλλος ἀκάστων
Εἴναι θυμῷ Βαΐληται, σοῦδ' αὐτὸς ἀχρῆντος αὐτός.

Αὐτὰς σύ γ' ἡμετέρης μεμνημένος τοι
Ἐργάζεις, Πέρση, δῖον γάρ οὗτος ὁ Φερός σε λιμὸς
Ἐχθαίρη, Φιλέη. Τοῦτο εὔτε φανταστικόν τοι
Αἰδοίη, βιότα τοῦτο πάμπληστι καλιεῖ.

Λιμὸς γάρ τοι πάμπται αἰεργῷ σύμφορος τοι αὐτοί.

Τῷ τοῦ θεοῦ νεμεσῶσι, καὶ αὐτέρες, οἵς κεν αἰεργῷς

Ζώη, κηφήνεστι καθέτροις ἕκελος ὁρμὴ,

Οἵς τε μελισσάων κάρματον τεύχεστιν αἰεργῷς

Ἐσθοντες· σοὶ δὲ ἔργα φίλα ἔτι μέτελα προσμεῖν,

Ωἷς κέ τοι ὥραίς βιότα ταλῆθωσι καλιεῖ.

Ἐξ ἔργων δὲ αὐτὸρες πολύμηλοί τοι αἴφυνοι τε.

Καὶ τοῦ ἔργαζόμενος τοι, πολὺ φίλτερος αἴθανάτοισιν

Ἐστασι μήδε θροῖοις. μάλα γὰρ συγένεστιν αἰεργάς.

Ἐργον δὲ τὸ δέντον ὄνειδος, αἰεργήν δέ τοι ὄνειδος.

Εἰ δέ κεν ἔργάζῃ, τάχα σε ζηλώσῃς αἰεργῷς

Πλαγίουντα· ταλάτῳ δὲ δρέπτῃ καὶ κῦδος τοι ὀπιδεῖ.

Δαιμονιοῖς δὲ οἵτοις ἔηθα. τὸ ἔργαζεσθες ἄμεινον,

Εἴ κεν αἴπερ αἰλούριων κλεάνων ἀεσίφρονα θυμὸν

Ἐτεργον τεέψας, μελεῖς τοι βίσις ὡς σε κελδίω.

Αἰδώς δὲ στάχαζην κεχρημάτων αὐτορεφει κομίζει·

Αἰδώς ητος αὐτορεφει μέγα σίνεται ηδὲ ὄνινησι.

Αἰδώς τοι τεφές ανολείων, θάρσος τοῦτο τοφές ολβον.

Χρήματα δὲ τοῖχος αἴρεπακτα. Θεόσδοτα πολλὸν αἱμείνω. 320

Εἰ γάρ τοι καὶ χηροῖς βίη μέγαν ολβον ἔληται,

Ηδὲ διπόλωσις λητετεψ, (οἵτε τοι πολλὰ

Γίνεται, οὗτος αὖ δημήτερος τοντον ἐξαπατήσῃ

Αὐθρώπων, αἰδώς δέ τοι αναιδεῖη κατοπέζη)

Ρεῖστέ μιν μαυρᾶστι θεοῖς, μινύθεστι τοῦτον τοι

300

305

310

315

320

325

Αἴνει

Qui vero nec sibi sapit, neque alii parere
 In animum inducit, ille contra homo inutilis est.
 Verum tu nostri semper precepit memor,
 Operare, ô Persa, divinum genus, ut te fames
 Oderit, amet autem pulchre coronata Ceres
 Veneranda, victuque tuum impleat horreum.
 Fames namque semper ignavo comes est viro.
 Hunc vero & Diis oderunt, & homines, quicunque otiosus
 Vivit, fucis aculeo carentibus similis cupiditate.
 Qui apum laborem absunt otiosi,
 Vorantes: tibi vero opera decentia obire gratum sit,
 Vi tibi aestate collecto victu impleantur horrea.
 Ex laboribus autem viri evadunt divites & opulentii.
 Et laborans, multo etiam carior jam immortalibus
 Eris ac hominibus. valde enim oderunt otiosos.
 Operari autem non est dedecus, sed ignavia dedecus est.
 Quodsi laboraveris, mox te emulabitur & otiosus
 Ditescentem: divitias vero virtus & gloria comitatur.
 Deo autem similis fueris. Laborare inquam melius,
 Si quidem ab alienis facultatibus stolidum animum
 Ad opus convertens, de victu sis sollicitus sicut te jubeo.
 Pudor autem non bonus egenum hominem tenet:
 Pudor qui hominibus valde & obest & prodest.
 Pudor quidē ad paupertatē, audacia vero (ducit) ad divitias.
 Opes vero non rapienda: divinitus data multo meliores.
 Si quis namque & manu per vim magnas opes paraverit,
 Aut lingua predatus fuerit, (qualia multa
 Fiunt, quam primum lucri amor mentem deceperit
 Hominum: pudorem vero impudentia vicerit)
 Facile & illum pessum dant Diis, extinguuntur vero familie